
D.R.A. n.  63 /A2/Tur     del 25 gennaio 2018 
                                    

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo

I L  D I R I G E N T E   D E L L ' A R E A  2  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la l.r. del 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, recante "Norme in materia di trasparenza e di  

pubblicità dell'attività amministrativa";
VISTA la Legge Regionale n. 29 dicembre 2017, n.19, pubblicata sulla GURS n. 1 del 03 gennaio 2018, con 

la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per  l'anno 2018 
non oltre il 31 marzo 2018;

VISTA la Circolare n. 1 del 5 gennaio 2018,  della Ragioneria Generale della Regione siciliana, avente per  
oggetto:Esercizio provvisorio Bilancio 2018;

VISTA la  legge  nazionale  29  marzo  2001  n.  135,  “Riforma  della  legislazione  nazionale  del 
turismo” ed, in particolare l'art. 5, comma 5, che prevede interventi di cofinanziamento a favore 
dei sistemi turistici locali per progetti di sviluppo in ambito interregionale o sovraregionale; 

CONSIDERATO che,  in merito alle entrate affluenti alle Casse regionali,  la  Circolare 19/2016 
della  Regione  siciliana,  dispone  che  occorre  provvedere  all'emissione  del  decreto  di 
contabilizzazione del “riscosso e versato”;

PRESO ATTO che, dalla verifica contabile del Progetto interregionale “Itinerari di Federico II di 
Svevia” annualità 2005”,  il MIBACT ha versato in entrata sul bilancio della Regione la somma 
di  € 20.000,70  in luogo di € 19.228,87 e che pertanto occorre restituire la maggiore somma di € 
771,83;

VISTA la  nota  prot.  997/Area2  del  10  gennaio  2018,  indirizzata  al  MIBACT concernente  il 
Progetto Interregionale “Itinerari di Federico II di Svevia” annualità 2005”;

VISTO il D.R.A. n.24/A2  del 10 gennaio 2018, con il quale è stata riscossa e versata  la somma di 
€ 20.000,70 per il progetto Interregionale “Itinerari di Federico II di Svevia” annualità 2005;

VISTA  la  nota  prot.  DG-PT-146  dell'11  gennaio  2018,  con  la  quale  il  MIBACT,  chiede  la 
restituzione della somma eccedente di € 771,83 e contestualemte comunica il relativo conto in 
entrata sul quale effettuare il relativo accredito; 

RITENUTO  di  dovere  provvedere  all'impegno  di  spesa,  in  favore  del  MIBACT,  per  la 
restituizione  della  maggiore  somma,  incassata  in  eccesso,  di  €  771,83  versata  in  entrata  al 
Dipartimento  del  Turismo,  per  il  Progetto  Interregionale  “Itinerari  di  Federico  II  di  Svevia” 
annualità  2005,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  475201  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana 
“Rimborsi  di  parte corrente ad amministrazioni centrali  di  somme non dovute o incassate  in 
eccesso (Spese obbligatorie)”,  

                                                                              DECRETA

ARTICOLO 1)  Per i motivi citati in premessa è impegnata la somma di € 771,83, in favore del 
MIBACT per la restituzione della maggiore somma versata dal MIBACT ed incassata in eccesso 
dal Dipartimento del Turismo, (€ 20.000,70 - € 19.228,87 saldo effettivo) a saldo del Progetto 
Interregionale “Itinerari di Federico II di Svevia” annualità 2005”, di cui alla L.29 marzo 2001 n. 
135, “Riforma della legislazione nazionale del turismo” art. 5, comma 5, sul capitolo di spesa 
475201 “Rimborsi di parte corrente ad amministrazioni centrali di somme non dovute o incassate 

 

 



in eccesso (Spese obbligatorie)” del bilancio regionale, cod. piano dei conti: U.1.09.99.01.001 
esercizio fin. 2018.

ARTICOLO  2)  E' autorizzata la liquidazione della somma di  € 771,83 in favore del  MIBACT 
Ministero dei Beni Culturali e delle Attività Culturali e del Turismo,  da versare in conto entrata  
al capo XXIX capitolo 3680 art. 3 “Recuperi restituzioni e rimborsi vari” per la maggiore 
somma incassata in eccesso relativa al Progetto interregionale  “Itinerari  di  Federico II  di 
Svevia” annualità 2005”. 

ARTICOLO 3)  Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di 
pubblicazione dei contenuti sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione, ai sensi  l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014.  

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  Turismo  per  la  relativa 
registrazione.

                                                                                                                                                          
Firmato

     Il Dirigente dell’Area A2
         Arch. Lucia Fazio  

         Firmato
Il Funzionario direttivo 

    D.ssa Teresa Sammarco


